
Udržitelná spotřeba

CENIA, česká informačnı́ agentura životnı́ho prostředı́
2008

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-295561

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 10.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-295561
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Udržitelná spotřeba

KLÍČOVÁ SDĚLENÍ ODKAZY A DALŠÍ INFORMACE

Udržitelná spotřeba maximalizuje přínosy a mini-
malizuje negativní dopady ekonomických činností
na kvalitu života. Jednou ze základních strategií
udržitelné spotřeby je používání produktů šetrných
k životnímu prostředí i ke společnosti.

Mezi nástroje, které podporují udržitelnou spotře-
bu, patří např. odpovědné nakupování, ekodesign,
hodnocení životního cyklu (LCA), design pro udrži-
telný rozvoj apod.

Pokud spotřebitelé upřednostňují produkty s niž-
ším negativním dopadem na životní prostředí,
vytváří se nové podnikatelské prostředí s konku-
renceschopnými podniky. Ty pak společně se spo-
třebiteli šetří a účinně využívají přírodní zdroje
a zároveň dosahují úspor.

Podpora spotřeby a prodeje produktů, které jsou
kvalitní a které v co nejnižší míře zatěžují životní
prostředí a zdraví spotřebitele, je hlavním cílem
Národního programu environmentálního značení,
v rámci kterého je udílena ekoznačka Ekologicky
šetrný výrobek a Ekologicky šetrná služba. 

Národní program environmentálního značení je
garantován Ministerstvem životního prostředí,
které je odpovědné i za implementaci Programu
ekoznačení EU v České republice. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ČESKÉ REPUBLIKY
© 2008, CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Grafický design: Daniela Řeháková
Tisk: Studio Press s.r.o.
Kontakt:
CENIA, česká informační agentura životního prostředí
Litevská 8, 100 05 Praha 10
www.cenia.cz, info@cenia.cz, tel.: +420 267 225 340

Publikace vznikla za finanční podpory Státního fondu životního
prostředí České republiky.

Vytištěno na papíře vyrobeném bez použití chloru.

6 Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 65 
100 10 Praha 10
tel.: +420 267 122 784
e-mail: ekoznacka@mzp.cz
http://www.mzp.cz

6 Národní program environmentálního značení (spravuje CENIA)
– http://www.ekoznacka.cz

6 Program ekoznačení EU – http://www.europa.eu.int/ecolabel

6 Nevládní nezisková mezinárodní síť sdružující programy
ekoznačení z celého světa – http://www.globalecolabelling.net 

6 Program ekoznačení EU, turistické ubytovací služby
– http://www.ecolabel-tourism.eu

6 Problematika udržitelné spotřeby především v kancelářském
provozu – http://www.zeleneuradovani.cz

6 CENIA, česká informační agentura životního prostředí
Agentura pro ekologicky šetrné výrobky a služby 
Litevská 1174/8
100 05 Praha 10
tel.: +420 267 225 289
e-mail: ekoznacka@cenia.cz
http://www.cenia.cz



0

40

80

120

160

200

240

Po
če

t 
ud

ěl
en

ýc
h 

lic
en

cí

1 1 1 3 3 3 3 6 6 8 9 10111316 2121
38 42 51

71

130

218

20
1

Sl
ov

en
sk

o
Es

to
ns

ko
Ky

pr
M

al
ta

Ru
m

un
sk

o
M

aď
ar

sk
o

Sl
ov

in
sk

o
Lo

ty
šs

ko
Po

ls
ko

Fi
ns

ko
No

rs
ko

Be
lg

ie
Po

rt
ug

al
sk

o
Če

sk
á 

re
pu

bl
ik

a
Ni

zo
ze

m
sk

o
Ir

sk
o

Ře
ck

o
Sp

oj
en

é 
kr

ál
ov

st
ví

Šv
éd

sk
o

Šp
an

ěl
sk

o
Ra

ko
us

ko
Ně

m
ec

ko
Dá

ns
ko

Fr
an

ci
e

It
ál

ie

UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA
Udržitelná spotřeba, neboli spotřeba s ohledem na životní prostředí a na spo-
lečnost nachází v České republice podporu na několika úrovních. Používání slu-
žeb a výrobků, které minimalizují spotřebu přírodních zdrojů, produkci odpadů
nebo používání toxických látek v průběhu celého životního cyklu, je řešeno sys-
tematicky a aktivně. Principy a cíle jsou zakotveny v Rámci programu udržitel-
né spotřeby a výroby České republiky, který vychází ze Strategie udržitelného
rozvoje ČR a dalších politik. 

NÁRODNÍ PROGRAM ENVIRONMENTÁLNÍHO ZNAČENÍ
1994–2008 A PROGRAM EKOZNAČENÍ EU V ČR 2004–2008
Národní program byl vyhlášen z iniciativy ministra životního prostředí a minis-
tra hospodářství 14. dubna 1994 a v roce 2007 rozšířen o II. a III. typ envi-
ronmentálního značení (tedy značení dle norem ISO 14 021 a ISO 14 025). Tyto
typy environmentálního značení umožňují výrobcům, organizacím nebo jakým-
koliv jiným subjektům vydávat o jejich produktech tzv. vlastní environmentál-
ní tvrzení (II. typ) nebo prohlášení z hlediska hodnocení životního cyklu  těch-
to produktů (III. typ). 

Kompetentním orgánem pro udílení ekoznačky ČR dle mezinárodní normy ISO
14 024 je Agentura pro ekologicky šetrné výrobky (AŠV), garantem Ministerstvo
životního prostředí. AŠV existuje v rámci CENIA, české informační agentury
životního prostředí a zaměřuje se rovněž na II. a III. typ environmentálního
značení. Od 1. května 2004 má AŠV právo udílet i ekoznačku Evropské unie –
Květinu.

6 Ekoznačka ČR

„GREEN PUBLIC PROCUREMENT“ (ZELENÉ NAKUPOVÁNÍ
VE STÁTNÍ SPRÁVĚ)

Podpora udržitelné spotřeby je cílena nejen na drobného spotřebitele, ale také
na státní a veřejnou správu. Pro snazší orientaci a realizaci tzv. zeleného naku-
pování ve státní správě (Green Public Procurement) je určeno Usnesení vlády
České republiky č. 720/2000, které doporučuje státní správě upřednostňování
ekologicky šetrnějších výrobků a zákon o veřejných zakázkách č. 137/2006 Sb.

UDRŽITELNÁ SPOTŘEBA A VÝROBA
Udržitelná spotřeba a výroba tvoří nedílný celek a vzájemně se doplňují. Uza-
vírá se tak kruh poptávky a nabídky a vzniká fungující dodavatelsko-odběra-
telský řetězec. Udržitelnou výrobou se rovněž zabývá další z materiálů vyda-
ných CENIA. 

Nástroje, které jsou v těchto materiálech uvedeny, jsou rovněž součástí Akční-
ho plánu pro udržitelnou spotřebu a výrobu a udržitelnou průmyslovou politi-
ku, který v červenci 2008 vydala Evropská komise. Jeho cílem je podpořit ohle-
duplnost produktů z hlediska životního prostředí, poptávku po takových
výrobcích a technologiích a také v tomto směru povzbudit průmysl. Tento
„balíček“ také navazuje na již v ČR existující a fungující nástroje politiky
ochrany životního prostředí a je součástí strategie udržitelného rozvoje EU.

0

50

100

150

200

250

1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006

Po
če

t

technické směrnice
firmy, které ekoznačku užívají
udělené licence od vzniku programu

8

10

2
9

4

8

3

1

5

6

7

Do srpna 2008 bylo do programu dle ISO 14 024 zapojeno 90 firem a v 59 pro-
duktových kategoriích (z nichž 4 jsou věnovány službám), bylo uděleno 200
licencí (označeno cca 450 výrobků). Ekoznačkou je označováno především
běžně dostupné spotřební zboží (např. čisticí prostředky, nátěrové hmoty, kan-
celářské potřeby) a vybrané služby. 

Loga Ekologicky šetrný výrobek a Květina nejsou určena potravinám a nápojům. 

6 Vývoj Národního programu environmentálního značení ČR,
1994–2007
Zdroj: CENIA

6 Mezinárodní srovnání počtu udělených licencí k právu užívat eko-
značku EU Květinu, říjen 2008
Zdroj: CENIA; The EU Ecolabel Helpdesk

Oba dva programy ekoznačení jsou v České republice úspěšné. Počty označených
výrobků i firem, které o ekoznačku žádají neustále roste. Z nových členských
zemí EU udělila Česká republika nejvíce licencí k právu užívat ekoznačku EU –
Květinu. V srpnu roku 2008 ji používalo 12 českých firem. Devět z těchto dva-
nácti firem jsou poskytovatelé turistických ubytovacích služeb, především hote-
ly a pensiony. 

6 Ekoznačka EU

1 Autocamp OASA, Staňkov u Třeboně
2 Hotel Adalbert, areál Břevnovského kláštera, Praha
3 Sporthotel Zátoň, Zátoňské dvory u Českého Krumlova
4 Ma Maison Residence Belgická, Praha
5 Penzion Jelen, Vranov nad Dyjí
6 Ekologické vzdělávací centrum Veronica, Hostětín
7 Chateau Mcely, Mcely
8 Hotel Irida, Plzeň
9 Hotel Adria, Praha
10 Hotel Penzion JANA, Děčín

6 Ubytovací zařízení v ČR oceněná ekoznačkou EU nebo ČR,
2004–2008
Zdroj: CENIA


